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Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 6698/21-05-2020 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσαν οι ως άνω αναφερόμενοι Βουλευτές, με 
θέμα «Στήριξη του κλάδου της εστίασης», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Λαμβάνοντας υπόψη τις δυσχερείς οικονομικές συνθήκες στις οποίες έχουν περιέλθει οι 
επιχειρήσεις/καταστήματα εξαιτίας των ειδικών και έκτακτων μέτρων της Κυβέρνησης, για την 
αντιμετώπιση της διασποράς του κορωνοϊού και της προκαλούμενης νόσου Covid-19 και 
προκειμένου να διασφαλιστούν η ομαλή λειτουργία της αγοράς και η στήριξη της 
επιχειρηματικότητας, έγιναν οι απαραίτητες θεσμικές παρεμβάσεις για την άμβλυνση των 
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οικονομικών συνεπειών της υγειονομικής κρίσης,  με γνώμονα την ισονομία των πολιτών αλλά και 
την οικονομική βιωσιμότητα των Ο.Τ.Α.

Ειδικότερα, στην από 11-03-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) (Α΄ 55), που 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76) και συγκεκριμένα με την παρ. 1 του άρθρου 2 
αυτής, προβλέπεται ρητά ότι για επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού, δύναται να παρατείνεται η προθεσμία καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, 
να αναστέλλεται η είσπραξη βεβαιωμένων οφειλών, καθώς και να παρατείνονται οι προθεσμίες 
καταβολής των δόσεων ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών. Κατά το χρονικό 
διάστημα παράτασης της προθεσμίας καταβολής των βεβαιωμένων οφειλών ή των δόσεων 
ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, τα οφειλόμενα ποσά δεν επιβαρύνονται με 
τόκους ή προσαυξήσεις. Οι κατ’ εξουσιοδότηση του ανωτέρω άρθρου εκδοθείσες αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών που ισχύουν και με τις οποίες ενεργοποιούνται και εξειδικεύονται οι 
ανωτέρω προβλέψεις, εφαρμόζονται αναλογικά, κατά το άρθρο 167 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) και για 
τις οφειλές των εν λόγω επιχειρήσεων προς τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα. 

Επιπροσθέτως,  με το πρώτο άρθρο της από 30-03-2020 Π.Ν.Π. (Α’ 75) η οποία κυρώθηκε με το 
ν. 4684/2020 (Α’ 86), θεσπίστηκε για τις προβλεπόμενες επιχειρήσεις ότι, εκπίπτει ποσοστό είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) των δόσεων των βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση με 
ημερομηνία καταβολής από τις 30 Μαρτίου 2020 έως 30 Απριλίου 2020, εφόσον καταβάλλονται 
εμπρόθεσμα. Το ίδιο ποσοστό έκπτωσης ισχύει και επί της δόσης ρυθμισμένης/διευκόλυνση 
τμηματικής καταβολής οφειλής.

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου τριακοστού έβδομου της από 20-03-2020 Π.Ν.Π.  
(Α΄ 68), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83), με απόφαση του οικείου δημοτικού 
συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, λόγω των 
μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και δεν κάνουν χρήση 
παραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 24-9/20-10-1958 β.δ.     
(Α' 171), μπορεί να απαλλάσσονται από τα αναλογούντα τέλη για το χρονικό διάστημα που ισχύουν 
οι περιορισμοί. Με την ίδια αυτή απόφαση, μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με 
μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του 
διαστήματος απαλλαγής. 

Παράλληλα, με την παρ. 9 του ίδιου ως άνω άρθρου, δίνεται η δυνατότητα στα δημοτικά 
συμβούλια να απαλλάξουν από την υποχρέωση καταβολής του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους 
καθαριότητας και φωτισμού, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων 
αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι 
περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές 
απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος 
απαλλαγής. 

Σχετικά με τα μισθώματα των επιχειρήσεων που μισθώνουν δημοτικά ακίνητα, σας γνωρίζουμε 
ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο δεύτερο της από 20-03-2020 Π.Ν.Π., ο μισθωτής 
επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης α) που έχει ανασταλεί ή προσωρινά 
απαγορευθεί η λειτουργία της ή β) έχει πληγεί δραστικά για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους 
που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 40% 
του συνολικού μισθώματος για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του 2020 για την πρώτη 
περίπτωση και για τους μήνες Απρίλιο και Μάιο στη δεύτερη περίπτωση, κατά παρέκκλιση των 
κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων. 

Επιπλέον, με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 132 του ν. 4692/2020 (Α’ 111), 
παρατείνονται οι μισθώσεις δημοτικών ακινήτων στο οποία στεγάζονται επιχειρήσεις με εκμισθωτή 
δήμο ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου αυτού, οι οποίες λήγουν έως 31-12-2020, για ένα 
επιπλέον έτος από τη λήξη τους, κατόπιν αίτησης του μισθωτή. Οι διατάξεις εφαρμόζονται αναλόγως 
και για μισθώσεις εντός κοινόχρηστων χώρων που ανήκουν σε Ο.Τ.Α.   

Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 65 του ν.4688/2020 (Α’ 101), και 
εν όψει της επαναλειτουργίας των επιχειρήσεων εστίασης, παρασχέθηκαν στις τοπικές αρχές 
εξαιρετικού χαρακτήρα δυνατότητες, αφενός λελογισμένης επέκτασης των ήδη παραχωρηθέντων 
χώρων για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, αφετέρου μείωσης των καταβαλλόμενων τελών 
χρήσης κοινόχρηστων χώρων, αναλογικά προς την επιβαλλόμενη μείωση του αριθμού των 
τραπεζοκαθισμάτων, εξαιτίας των σχετικών υγειονομικών περιορισμών. 
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Περαιτέρω, το Υπουργείο Εσωτερικών προέβη στην έκδοση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 30520/21-05-
2020 (Α.Δ.Α.: 64ΧΒ46ΜΤΛ6-9Υ8) απόφασης,  με την οποία επιχορηγούνται εκτάκτως οι δήμοι της 
χώρας με συνολικό ποσό ύψους 75.000.000,00€, προς κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών τους 
αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορωνοϊού COVID-19, ενώ η περαιτέρω 
διαχείριση των πόρων αυτών, γίνεται κατόπιν σχετικών αποφάσεων των οικείων δημοτικών 
συμβουλίων, υπό την εποπτεία του κράτους, η οποία συνίσταται αποκλειστικά στον έλεγχο 
νομιμότητας των πράξεων τους και στον πειθαρχικό έλεγχο των αιρετών.

Από τα προεκτεθέντα, προκύπτει ότι το Υπουργείο Εσωτερικών προχώρησε άμεσα, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων του, στην ενεργοποίηση ειδικών θεσμικών προβλέψεων με τις οποίες επιχειρείται 
κατά τρόπο συστηματικό και στοχευμένο η μεγαλύτερη εφικτή ανακούφιση των πληττόμενων 
επιχειρήσεων και η αποτελεσματική στήριξη της τοπικής οικονομικής ζωής. 

Επί των ειδικότερων ζητημάτων που τίθενται στην Ερώτηση και αφορούν σε μέτρα στήριξης του 
κλάδου  για την αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης, το Υπουργείο Εσωτερικών στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του, παρακολουθεί ενεργά την εξέλιξη και τις επιπτώσεις της υφιστάμενης 
υγειονομικής κρίσης, εξετάζει τις προτάσεις και τα αιτήματα των παραγωγικών φορέων, τις 
παραμέτρους των προτεινόμενων μέτρων και αναλαμβάνει τις απαιτούμενες σχετικές πρωτοβουλίες 
για την περαιτέρω στήριξή τους.

Τέλος, σας γνωρίζουμε, ότι για τα διαλαμβανόμενα στην Ερώτηση, ενημέρωσε αναλυτικά την 
Ολομέλεια της Βουλής των Ελλήνων ο Υφυπουργός Εσωτερικών, την Δευτέρα 15-06-2020, στο 
πλαίσιο της απάντησης της υπ’ αριθμ. πρωτ. 5700/10-04-2020 Ερώτησης, η οποία συζητήθηκε με τη 
διαδικασία των Επίκαιρων, με θέμα «Μέτρα στήριξης αυτοαπασχολούμενων, επαγγελματιών και 
επιχειρήσεων οικονομικών υποχρεώσεών τους προς τους ΟΤΑ και πρόσθετα μέτρα κοινωνικής και 
υγειονομικής προστασίας των απασχολούμενων και των εργαζομένων μέσω των ΟΤΑ», 
(Συνεδρίαση ΡΝΘ’/15-06-2020).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΛΙΒΑΝΙΟΣ
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